
     COMUNE DI MUCCIA  

                                           (PROVINCIA DI  MACERATA) 

 

AREA AMM. E CONTABILE  
 

COPIA  DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
                                          REGISTRO GENERALE N.363 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE  NUMERO  129 DEL  31-10-2017 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLA 

FIGURA DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE . D. LGS 81/2008 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
PREMESSO che  
il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro ad effettuare 
la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28 e a 
designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 
ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 66 del 25/08/2017, esecutiva, con la quale il 
sottoscritto sindaco- responsabile di servizio \ è stato nominato Datore di lavoro; 
 
VISTO l’obbligo per il datore di lavoro di designare ai sensi dell’art. 17 D.Lgs 81/2008 il Responsabile del 
servizio di Prevenzione e protezione; 
 
CONSIDERATO inoltre che è obbligatorio, ai sensi dell’art.31 D.Lgs 81/2008 ricorrere a persone o servizi 
esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art.32; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alla natura dell'attività dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, alla 
valutazione, nella scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei preparati chimici impiegati, 
nonché‚ nella sistemazione dei luoghi di lavoro, dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi 



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 2  - 

compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, il datore di lavoro elabora un 
documento dai contenuti minimi determinati dal D.Lgs 81/2008; 
 
CONSIDERATO che all’interno della struttura comunale non  vi sono  dipendenti muniti dei requisiti di 
legge necessari all’espletamento dell’ incarico per lo svolgimento del .servizio di prevenzione e protezione, 
 
RITENUTO necessario procedere all’individuazione di un soggetto esperto con idonea esperienza e 
capacità professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità dell’Ente; 
 
VISTO che le esigenze più rilevanti per l’Amministrazione sono, anche in relazione alle disponibilità di 
bilancio di questo settore : 
a) Incarico da Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP); 
b) Aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e valutazione da stress lavoro correlato; 
c) Aggiornamento valutazione del rischio da esposizione al rumore; 
d) Aggiornamento valutazione del rischio da esposizione alle vibrazioni; 
e) determinazione del fabbisogno e specificazione del la formazione informazione ed addestramento; 
f) elaborazione se necessario dei DUVRI; 
g) Sopralluoghi straordinari richiesti dai dirigenti negli immobili di loro competenza; 
h) Valutazione rischio fulminazione per gli edifici ; 
e)formulazione dei piani di prevenzione ed emergenza con prove di evacuazione richiesti dai dirigenti negli 
immobili di loro competenza; 
 
RITENUTO che alcune attività non possono che essere sviluppate secondo una scansione temporale 
pluriennale, considerata la carenza di personale dedicato per supportare il RSPP; 
 
CONSIDERATO: 
- che prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se l’acquisizione del 
bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-quadro di Consip, di cui 
all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e smi, o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti; 
 
- che ad oggi risulta attiva una convenzione stipulata da Consip avente ad oggetto il servizio che si intende 
acquisire; 
- che, inoltre, i Comuni non sono obbligati ad aderire alle Convenzioni CONSIP, in quanto la legge prevede 
la possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne i parametri di prezzo- qualità come limite massimo per la 
stipulazione dei contratti; 
 
- che tale servizio non risulta presente sul MEPA; 
 
- che, pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile procedere in autonomia, 
rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 2012, n. 
52 come convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94; 
 
RILEVATO come in tali casi, tuttavia, i contratti dovranno prevedere la clausola di risoluzione per 
sopravvenuta disponibilità della convenzione. Tuttavia, per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si 
possano adeguare alle migliori condizioni Consip; qualora non lo facciano, le amministrazioni possono 
recedere previa formale comunicazione e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 
 
PRESO ATTO che il preventivo del Dott. Alfredo Orlandi  pervenuto a questa  stazione appaltante per il 
servizio di cui all’oggetto in data 25/08/2017 prot. n. 0008014, ammonta ad € 900,00 oltre i.v.a al 22% ed 
oneri contributivi previdenziali al 4%, per un totale di euro 1.141,92  e che le voci che interessano, 



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 3  - 

confrontate con i costi della convenzione presente in CONSIP, presentano cifre notevolmente inferiori 
come da tabella di confronto, allegata alla presente determinazione, e risultano quindi più vantaggiose per 
l’Amministrazione; 
 
VISTO quanto raccomandato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con le Linee guida attuative del 
nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni: “Documento di consultazione. Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” punto 4. 
Lett. c.; 
 
RITENUTI rispettati i principi ivi raccomandati; 
 
RITENUTO che la scelta sia congruente con gli interessi dell’Amministrazione anche avuto 
riguardo alla professionalità dimostrata dal Dott. Orlandi e al livello del servizio fino ad oggi offerto; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 Comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale il responsabile del 
procedimento ha facoltà di procedere a affidamento diretto per importi fino ad € 40.000; 
 
RITENUTO per quanto esposto di affidare il servizio di cui si tratta ai sensi l’art. 36 Comma 2 lett. a del 
D.Lgs. 50/2016 con affidamento diretto al dott. Alfredo Orlandi  P.IVA  01076140431 C.da Cantagallo, 51 
– 62010 Pollenza  per l’importo di € 900,00 oltre IVA ed oneri contributivi; 
 
VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 secondo cui :” Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
CONSIDERATO : 
- che con l'appalto e il conseguente contratto si intende eseguire il servizio di adempimenti alla normativa 
igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del d.lgs 81/2008; 
- che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la sottoscrizione di 
Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto; 
- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento, ove necessario, alla convenzione allegata e alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO dell’avvertimento ai fornitori di ottemperare agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, pena la nullità del medesimo; 
 
DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. Vo 18 Agosto n ° 267/2000” Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; ed in 
particolare gli artt. 107, 147 bis, 151, 153, 183 ,191 e 192; 
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 4  - 

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti; 
 
D E T E R M I N A 
 
1) di affidare per un anno decorrente dalla firma della Convenzione, per i motivi in premessa esplicitati, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 al dott. Alfredo 
Orlandi  P.IVA  01076140431 C.da Cantagallo, 51 – 62010 Pollenza  per l’importo di € 900,00 oltre IVA 
ed oneri contributivi il Servizio di Prevenzione e Protezione in premessa specificato per i compiti indicati 
dagli artt.31 e 33 del D.Lgs. 81/08; 
3) di stabilire che l’importo per i servizi sopra detti è di € 900,00 escluso IVA 22% e contributi 
previdenziali inps al 4% per un totale di € 1.141,92 da erogarsi al dott. Alfredo Orlandi da imputarsi al cap. 
n. 524 art. 1 codice 03.01-1.03.02.16.000 del bilancio di previsione 2017/2019; 
4) di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la sottoscrizione 
di Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto ed ad esso allegato costituendone parte 
integrante e sostanziale; 
5) di disporre che ai sensi del disposto ex L. 13/08/2010 n. 136 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”: 
a. l’affidamento della prestazione è a pena di nullità del contratto subordinata all’assunzione degli obblighi 
di tracciabilità e agli adempimenti integrali della citata normativa (art 3). Il presente affidamento è 
sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano eseguite senza 
avvalersi di Banche o della Società Poste italiane S.p.a.. al riguardi si applicheranno le procedure ex co. 8 
del citato art. 3, 
b. l’art. 3 L.136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente determina e 
allegata convenzione dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e degli 
adempimenti conseguenti,  
c. il contraente dovrà comunicare a questa amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e postali 
sui quali verranno effettuati i bonifici e pagamenti,  
d. il contraente assume l’impegno di comunicare a questa amministrazione i contratti eventualmente 
sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 9 art. 3 L. 
136/2010 avendo riguardo di inserire, a pena di nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9; 
6) di disporre la previsione della clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità della convenzione, e 
che per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si possano adeguare alle migliori condizioni Consip; 
qualora non lo facciano, le amministrazioni possono recedere previa formale comunicazione e previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite; 
7) di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell’art. 184 D.Lgs 
n. 267/2000; 
8) di dare atto che il Responsabile del procedimento, è il sottoscritto responsabile di area e datore di lavoro; 
9) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Responsabile  nonché responsabile del procedimento 
dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L.190/2012; 
10) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 
11) di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i. ; 
12) di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8, del D.lgs 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa , è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio. 
 



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 5  - 

CONVENZIONE INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP) , D.LGS. N.81 del 19 APRILE 2008 PER L’ENTE LOCALE “COMUNE DI 
MUCCIA”.  
 
L’Anno…………., addì…………………….. del mese di …………………………………………  
In Muccia  (Mc), nella Residenza Comunale, con la presente da valere ad ogni effetto di Legge,  

TRA  
Il Comune di Muccia  ( c.f. …………….), nella persona del Sindaco pro-tempore Baroni Mario, nato a 
………… il ______ e residente a Muccia_______ Via __________ n. __ in qualità di Sindaco e di Datore 
di Lavoro per l’Ente ai sensi del D.Lgs. n.81/08 a seguito di Delibera di Giunta n. 66  del 25/08/2017, 
competente alla sottoscrizione di contratti di pertinenza stipulati dal Comune di Muccia, in seguito 
denominato “Comune”  

E  
Il dott. Alfredo Orlandi  (C.F. RLN LRD 52S11 F567A ) , nato a …… (…) il __________ e residente in 
…….. (……..), in via __________ n.________ con Studio professionale in __________ via _____ 
n.________, iscritto all’Ordine Nazionale dei Biologi con il n. 26749 , in seguito denominato “Incaricato”,  

PREMESSO  
Che il Comune con Deliberazione di Giunta Municipale n. 66 del 25/08/2017 ha nominato datore di lavoro 
il Sindaco Responsabile di  Servizio e che con determinazione dirigenziale n……. del ……….. si è  
stabilito di affidare l’incarico esterno di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (D.Lgs. 
n.81/08), previa ratifica e conferma di tutto quanto sopra da parte degli intervenuti volendosi che il tutto 
formi parte integrante e sostanziale del presente atto,  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:  
Art.1  

Oggetto dell’Incarico  
Il Comune, in esecuzione della Delibera di Giunta e della determinazione dirigenziale citate in premessa, 
affida all’Incaricato, che accetta, l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP), ai sensi del D.Lgs. n.81/08 art.32, ai seguenti patti e condizioni:  
 L’Incaricato deve coordinarsi con il Datore di Lavoro dell’Ente per concorrere alla messa a punto 
della sicurezza lavorativa in tutti i settori e in tutti i luoghi ove si esercita l’attività dei dipendenti dell’Ente,  
 In relazione all’incarico l’incaricato espleterà le funzioni del RSPP con i compiti previsti dagli 
art.32 e 33 del citato Decreto, tenendo presenti gli obbiettivi di sicurezza per l’intero Organigramma 
dell’Ente.  
 

Art.2  
Prestazioni richieste  

Le prestazioni conseguenti all’espletamento dell’incarico di RSPP associato a quello di consulente per la 
sicurezza, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. n.81/08) consisteranno:  
 Valutazione di tutti i Rischi per la sicurezza e salute dei lavoratori dell’Ente ivi compresi quelli 
riguardanti i gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, così come da art.28 del citato decreto;  
 Documento della Valutazione dei Rischi, come da art. 17 del citato decreto, contenente i criteri 
adottati, le misure di prevenzione e protezione, i dispositivi di protezione individuale (D.P.I.), il programma 
delle misure da adottare a seguito della stima dei rischi, procedure per l’attuazione delle misure da 
realizzare;  
 Verifica e proposte di migliorie alle procedure operative esistenti;  
 Eventuali variazioni ed aggiornamenti delle norme interne di sicurezza per la salvaguardia 
dell’integrità fisica dei lavoratori;  
 Controllo periodico degli eventuali fattori di rischio rilevati;  
 Partecipazione alla eventuale modifica dei ruoli e delle responsabilità individuate, in collaborazione 
con il Datore di Lavoro;  



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 6  - 

 Assistenza tecnica e consulenza al D.L. nella adozione delle misure di sicurezza;  
 Verifica ed espressione di parere circa la conformità alla normativa di nuove apparecchiature e 
macchinari da acquistare e inserire nel ciclo produttivo;  
 Verifica ed espressione di parere per quanto in materia di sicurezza nei contratti di fornitura e 
servizi;  
 Consulenza sull’adeguamento alle norme in materia di ambienti di lavoro;  
 Partecipazione alle riunioni in materia indette dal D.L., in particolare alla riunione periodica annuale 
di prevenzione per la verifica dell’efficacia del programma della sicurezza messo in atto;  
 Formazione dei lavoratori in materia di movimentazione manuale dei carichi, video terminalisti, 
piano di evacuazione;  
 

Art.3  
Oneri dell’Ente 

All’Ente, tramite il D.L. individuato, è affidato il compito di recapitare e/o raccogliere tutte le 
comunicazioni, schede informative, materiale didattico che il RSPP, nello svolgimento del suo compito avrà 
necessità di far pervenire ai singoli lavoratori.  

Art.4  
Durata dell’Incarico  

La durata dell’incarico è annuale e relativa all’anno 2017, rinnovabile per un ulteriore anno 2018 se non 
disdettata da parte del D.L. o da parte del RSPP entro 60 giorni dalla scadenza (31 Ottobre) con 
raccomandata AR.  

Art.5  
Compensi  

All’Incaricato spettano complessivamente il corrispettivo annuo di €. _______ (_____/00) al netto di 
CNPAIA 4 % e IVA 22%.  
I pagamenti verranno effettuati, previa presentazione di Fattura:  
1. Al Completamento dell’organigramma della Sicurezza dell’Ente con definizione dei ruoli e dei compiti. 

( €. ___________);  
2. Alla consegna della valutazione dei Rischi complessivi con Documento (€. ___________);  
3. Piano-Programma delle misure da adottare per la sicurezza entro il 31 Dicembre 2017 

(€.___________);  
 
Per la seconda annualità l’importo di cui sopra, viene ridotto del 10% per la prestazione continuativa.  

Art.6  
Disposizioni particolari  

Oltre a quanto stabilito nei precedenti articoli il RSPP dovrà comunque attenersi alle particolari disposizioni 
che verranno impartite dal D.L.  

Letto, approvato e sottoscritto.  
Per il Comune  
Per il RSPP  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 7  - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

 



COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 129 del 31-10-2017   -  pag. 8  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 
Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 
 
 
Muccia, 31-10-2017 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e smi. 
Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n………. 
 
 
Muccia, 31-10-2017 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     
03-11-2017                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 
 SILVANO SECCACINI 

 

___________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla Residenza municipale, 31-10-2017. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( Mario Baroni) 

 
 

 
====================================================================== 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

 F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  
(Mario Baroni) 


